controladas) e livre de ruídos;

Art.  8.º  -  o  transporte  inadequado,  que  venha  a
resultar  em  óbito  ou  fuga  do  animal  doméstico,  acarretará  à
companhia/empresa responsável pelo transporte do animal, multa
no  valor  de  R$  100.000,00  (cem  mil  reais)  à  R$  250.000,00
(duzentos e cinquenta mil reais), sendo aplicada em dobro no caso
de reincidência em prazo inferior a 30 (trinta) dias.

JUSTIFICATIVA

A  presente  proposta  urge  da  necessidade  de
regulamentarmos  o  acesso  e  transporte  de  animais  domésticos
pelas companhias aéreas e/ou terrestre.